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Foz do Iguaçu, 08 de dezembro de 2022. 

 
Oficio nº 1435/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1133/2022
 

Senhor Presidente,

       

Em atenção ao Requerimento no 1133/2022, de autoria do Nobre Vereador Alex Meyer, encaminhado pelo 
Ofício no 1533/2022-GP, de 3 de novembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre a previsão de construção de novos 
Centros Municipais de Educação Infantil – CMEIs, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da 
Educação, por meio do Memorando no 60148, de 16 de novembro de 2022.

 

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente

2 – À disposição no SAPL

      Em 09/12/2022

     
     NEY PATRÍCIO
         Presidente
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED / DIAE - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA AO 
EDUCANDO Data: 16/11/2022

Destinatário:

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS; 
SMAD / DIAD – DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO; 
SMED / DIAE - DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA AO 
EDUCANDO; 
SMED / DIEI – DIRETORIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1133/2022

Número: 
60148/2022

 
À

Divisão de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administração - DIAD,

 

        Em atenção ao Memorando Interno Nº. 58409/2022/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como 
anexo, o Requerimento Nº. 1133/2022, datado de 21 de Outubro de 2022, assinado pelo Vereador 
Alex Meyer, solicitando "informações sobre a previsão de construção de novos Centros 
Municipais de Educação Infantil - CMEIs", pelo presente, informamos que as questões nº. I, II e III, 
foram respondidas em conjunto com as Diretorias de Assistência ao Educando e Diretoria de 
Educação Infantil, e poderão ser observadas/obtidas no arquivo anexo.

        Sendo o que se apresenta para o momento, encerro o presente, renovando os votos de estima e 
consideração.

 

Atenciosamente,

 

Maria Justina da Silva

Secretária Municipal da Educação

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Maria Justina da Silva - Secretária Municipal da Educação 

Este documento foi assinado eletronicamente por Maria Justina da Silva.
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 NOVAS CONSTRUÇÕES: 
 

REGIÃO CMEI 
CRONOGRAMA DE 

OBRAS 

CAPACIDADE DE 
ATENDIMENTO 

PARCIAL 

CAPACIDADE DE 
ATENDIMENTO 

INTEGRAL 

NORTE 

VILA PORTES FASE DE PROJETO 400 200 

GLEBA GUARANI FASE DE CONSTRUÇÃO 632 316 

JÚLIA FERRAIS FASE DE LICITAÇÃO 400 200 

LESTE JARDIM ATLANTIS 
AGUARDANDO LIBERAÇÃO 

DE RECURSO FEDERAL 
* * 

OESTE JARDIM NAIPI FASE DE PROJETO 400 200 

TOTAL 1832 916 

 
 
 
 

 AMPLIAÇÃO DE SALAS: 
 

REGIÃO CMEI 
CRONOGRAMA DE 

OBRAS 

CAPACIDADE DE 
ATENDIMENTO 

PARCIAL 

CAPACIDADE DE 
ATENDIMENTO 

INTEGRAL 

NORTE 

AMOR PERFEITO 

FASE DE PROJETO 

320 160 
ANTÔNIO F. D. NETO 340 170 

CELESTE SOTTOMAIOR 200 100 

FLOR DE LIS 256 128 

PROFª. NÍDIA BENITEZ 120 60 

SUL 

PROFª. ELAINE 
BERNARDES RIBEIRO 

FASE DE PROJETO 
320 160 

PROFª. ONIRA 
CAPRINI PAIZ 

200 100 

LESTE 

BÁRBARA MATOS 
JANUÁRIO 

FASE DE PROJETO 

200 100 

GUILHERME A. T. DOS 
SANTOS 

320 160 

ZILDA ARNS 
NEUMANN 

400 200 

TOTAL 2676 1338 

*Informamos que as quantidades de crianças atendidas podem variar, pois as turmas são abertas de acordo 
com a demanda existente. 
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 60.148/2022

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1133/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b76819cb-1202-4877-ac13-cf545b3a0ca0&cpf=75697742991

Hash do Documento

Código para verificação: 

b76819cb-1202-4877-ac13-cf545b3a0ca0

1D97B014A9E6A523E7BB84B4523370BFD64099F452AE07B6B2CF0A4924A644DF

Anexos

CMEIS - AMPLIAÇÕES E CONTRUÇÕES (2).pdf - 418acb1f-cef0-47cb-a1d1-4255c34233c2

 Maria Justina da Silva  (Signatário) - CPF: ***97742991** em 17/11/2022   6:35:41 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/11/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e1e19a4e-a049-42d6-9a31-338bff1f08d3.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.435/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1133/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e1e19a4e-a049-42d6-9a31-338bff1f08d3&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação: 

e1e19a4e-a049-42d6-9a31-338bff1f08d3

D84856181C36BDCFD9E452A9DA53554AD0737F67C11EEB27ECF5F18F41CCE053

Anexos

1133-2022.pdf - 8dccfb6c-5daa-49d4-9788-ec380cfc55df

RESPOSTA REQ 1133-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 60148-2022 - SMED.pdf - 

a939e469-c4f9-4ecb-b3dd-3911122ebb3e

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 08/12/2022  12:54:07 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 08/12/2022  13:27:35 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/12/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


